Amplius puncta ex [20] quo existunt? Huic quidem generi et Plato oppugnabat tamquam existente geometrico dogmate, sed lineae principium vocabat. Hoc autem multoties indivisibiles lineas posuit, quamvis necesse est aliquid horum esse. Quare ex qua ratione linea est, et punctum est.

Ademais, de que os pontos [20] derivam? Platão se opunha contra este gênero de entes, por considerar ser uma noção geométrica, mas o chamava princípio da linha. E denominou, muitas vezes, linhas indivisíveis, embora fosse necessário existir algum limite para estas linhas. Logo, da noção que procede a linha, procede o ponto.

CORPUS THOMISTICUM
<http://www.corpusthomicum.org>

SANCTI THOMAE DE AQUINO

**SENTENTIA LIBRI
METAPHYSICAE.**

LIBER I

De natura et perfectione hujus divinae scientiae quae sapientiae dicitur. Antiquorum opiniones de rerum causis et principiis narrantur et confutantur.

LECTIO 16

Ideas et species sensibilium numeros esse, variis rationibus elidit: magnum item et parvum magnitudinem principia esse improbat.

Sententia.

1.–Hic improbat opinionem Platonis de speciebus inquantum ponebat eas esse numeros. Et circa hoc duo facit. Primo disputat contra ea quae posita sunt ab ipso de numeris. Secundo contra ea quae posita sunt ab ipso de aliis mathematicis, ibi, volentes autem substantias et cetera. Circa primum ponit sex rationes: quarum prima talis est. Eorum quae sunt idem secundum substantiam, unum non est causa alterius: sed sensibilia secundum substantiam sunt numeri secundum Platonicos et Pythagoricos: si igitur species sunt etiam numeri, non poterunt species esse causae sensibilium.

2.–Si autem dicatur quod alii numeri sunt species, et alii sunt sensibilia, sicut ad litteram Plato ponebat: ut si dicamus quod hic numerus est homo, et ille alius numerus est Socrates et alius numerus est Callias, istud adhuc non videtur sufficere: quia secundum hoc sensibilia et species conveniunt in ratione numeri: et eorum, quae sunt idem secundum rationem, unum non videtur esse causa alterius: ergo species non erunt causae horum sensibilium.

3.–Non iterum potest dici quod sunt causae; quia illi numeri, si sunt species, sunt sempiterni. Illa enim differentia non sufficit ad hoc quod quaedam ponantur causae aliorum; quia aliqua differunt per sempiternum et non sempiternum secundum esse suum absolute consideratum; sed per causam et causatum differunt secundum habitudinem unius ad alterum: ergo diversa numero non differunt per causam et causatum per hoc, quod quaedam sunt sempiterna, et quaedam non

AQUINATE
<http://www.aquinate.net>

SANTO TOMÁS DE AQUINO

**SENTENÇAS SOBRE OS LIVROS DA
METAFÍSICA.**

LIVRO I

Da natureza e perfeição desta ciência divina que é denominada sabedoria. São expostas e refutadas as opiniões dos antigos sobre as causas e os princípios das coisas.

LIÇÃO 16

Refuta os vários raciocínios de que as ideias e espécies são números dos sensíveis e, também, reprova que o grande e o pequeno sejam princípios da grandeza.

Sentenças.

1.–Aqui reprova a opinião de Platão sobre as espécies, enquanto as colocou ser números. E acerca disso faz duas coisas. Primeiro, disputa contra a opinião de que elas são números. Segundo, contra a opinião de que elas são princípios de outros objetos matemáticos, aí 'querendo' etc. Sobre o primeiro, propõe seis argumentos, cujo primeiro é o seguinte: das coisas que são o mesmo segundo a substância, uma não é causa da outra, mas os sensíveis, enquanto substâncias, são números de acordo com os platônicos e pitagóricos. Se, portanto, as espécies também são números, as espécies não poderiam ser causa dos sensíveis.

2.–Se, porém, disser que são espécies de outros números e de outros sensíveis, como Platão literalmente afirmou, como se disséssemos que esse número é homem, aquele é Sócrates e aquele é Cálías, isto ainda não pareceria suficiente, pois os sensíveis e as espécies convêm na noção de número. E das coisas que são o mesmo segundo a noção, uma não parecer ser causa da outra. Logo, as espécies não serão causas das coisas sensíveis.

3.–Nem sempre se pode dizer que os números são causas, porque aqueles números, se forem espécies, serão eternos. Pois não basta aquela diferença para que se ponha uma como causa dos outros, uma vez que algumas coisas diferem de outras por ser eterno e não-eterno, na medida em que deva ser considerado segundo o seu ser absoluto. Ora, diferem causa e efeito, segundo a relação de um para o outro. Logo, números diversos não diferem entre si por causa e efeito, porque alguns são eternos e

sempiterna.

4.–Si autem dicatur quod haec sensibilia sunt quaedam *rationes*, idest proportiones numerorum, et per hunc modum numeri sunt causae horum sensibilibus, sicut videmus in *symphoniis*, idest in musicis consonantiis, quia numeri dicuntur esse causae consonantiarum, in quantum proportiones numerales, quae applicantur sonis, consonantias reddunt: palam est quod oportebat praeter ipsos numeros in sensibilibus ponere aliquod unum secundum genus, cui applicantur proportiones numerales: ut scilicet eorum, quae sunt illius generis proportiones, sensibilia constituent; sicut praeter proportiones numerales in consonantiis inveniuntur soni. Si autem illud, cui applicatur illa proportio numeralis in sensibilibus est materia, manifestum est quod oportebat dicere, quod ipsi numeri separati qui sunt species, sint proportiones alicuius unius, scilicet ad aliquod aliud. Oportet enim dicere quod hic homo, qui est Callias vel Socrates, est similis homini ideali qui dicitur *autosanthropos* idest per se homo. Si igitur Callias non est numerus tantum, sed magis est ratio quaedam vel proportio in numeris elementorum, scilicet ignis, terrae, aquae et aeris; et ipse homo idealis erit quaedam ratio vel proportio in numeris aliquorum; et non erit homo idealis numerus per suam substantiam. Ex quo sequitur, quod nullus numerus erit praeter ea, id est praeter res numeratas. Si enim numerus specierum est maxime separatus, et ille non est separatus a rebus, sed est quaedam proportio rerum numeratarum, nunc nullus alius numerus erit separatus: quod est contra Platonicos.